
C O M U N E      D I     A S S O R O

PROVINCIA DI ENNA
_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 16                    del 18/09/2014

OGGETTO: Nomina RUP per la redazione del Piano di Azione per l’energia sostenibile – 
PAES.

Premesso che:

•• Il territorio regionale è chiamato a concorrere al raggiungimento degli obiettivi della politica 

energetica comunitaria e nazionale (Direttive 2009/28/CE e Piano di Azione Nazionale  

PAN, per le energie rinnovabili) e di “burden sarin” assegnati alla Regione Sicilia con il 

decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2 aprile 2012;

•• Gli Impegni sottoscritti richiedono l'assunzione di una regia coordinata a livello territoriale 

in grado di sfruttare in modo organico e sistematico le molteplici opportunità, in termini di 

agevolazioni e incentivi, disponibili a livello comunitario, nazionale e regionale;

•• I documenti programmatori Comunitari e Nazionali afferenti al periodo 2014-2020, 

considerano sempre più strategico lo sviluppo della green economy ed, in particolare, dei 

servizi a valore aggiunto per il risparmio e l'efficienza energetica;

•• Si rende sempre più necessario avviare una decisa azione di pianificazione degli obiettivi 

contenuti nel pacchetto 20-20-20 e quindi occorre lavorare alla definizione di un piano 

organico e strutturato di interventi per l'incremento dell'efficienza energetica e dell'uso delle 

fonti di energetica rinnovabile sull'intero territorio regionale;

•• In questo nuovo scenario strategico, le autorità locali dovranno recitare un ruolo da 

protagonista promuovendo interventi anche tecnicamente e finanziariamente articolati, a 

cominciare dal proprio patrimonio immobiliare, diretti all'abbattimento delle emissioni 



climalteranti (CO2) attraverso la riduzione del fabbisogno di energia primaria (combustibili 

fossili) per mezzo di un uso più efficiente dell'energia, della riduzione degli sprechi e 

dell'aumento della produzione di energia da fonti rinnovabili;

•• Che a seguito dell' adesione del Comune di Assorto al "PATTO DEI SINDACI", avvenuta 

con Delibera del Consiglio Comunale N° 19 del 23/04/2013 e della pubblicazione sulla 

G.U.R.S. N. 55 del 13.12.2013 del “Programma di ripartizione di risorse ai comuni della 

Sicilia “Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso il 

Patto dei Sindaci”, si rende necessario la predisposizione del piano di azione PAES, 

finalizzato alla riduzione delle emissioni dei gas serra, attraverso politiche locali che 

migliorino l'efficienza energetica, aumentando il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili ed 

all'uso razionale dell'energia. 

•• L'elaborazione del PAES richiede una complessità di azioni che necessitano di adeguate 

competenze professionali e che le stesse non sono presenti all'interno dell'Amministrazione 

Comunale e pertanto occorre procedere all'affidamento di incarico esterno per la redazione 

del medesimo PAES;

Dato atto che la copertura dei costi è garantita dal Programma di ripartizione di risorse ai comuni 

della Sicilia “Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso il 

Patti dei Sindaci”, pubblicato sulla G.U.R.S. n.55 del 13.12.2013;

Vista la Circolare n.1 del 18.12.2013 emanata dall'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità, pubblicata sulla G.U.R.S. del 10.01.2014;

Vista la L.R. n.12 del 12.07.2011, con la quale sono stati recepiti il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. nonché 

il D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010;

Rilevata che occorre procedere, ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa:

- Nominare Responsabile Unico del Procedimento, per la redazione del Piano di Azione per 

l'Energia Sostenibile  PAES  mediante affidamento di incarico esterno, il Geom. Antonino Castro 

nella qualità di responsabile del Settore III “Gestione del Territorio” con i compiti e le attribuzioni 

di cui all'art.10 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., come recepito dalla L.R. n.12 del 12.07.2011.





SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 la presente determina è stata pubblicata mediante affissione di copia integrale 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  senza esito di reclami.
E' copia conforme all'originale amministrativo

Dalla residenza Municipale, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dott. ENSABELLA FILIPPO)


